Nepretium tanti depereat laticis.

Intra hanc utnam reperta est minor alia, quâ apertâ, duæ ampullæ inventæ sunt affabré elaboratæ; altera ex argento, altera ex auro, purissimo quodam liquore plena, quo lucerna adhuc ardens permulta secula conservata putatur.

Vrnulæ insculpti erant hi versus:

Abit e hinc pessimi fures,

Vos quid voltis vestris cum oculis emisſitis?

Abit e hinc vestro cum Mercurio petasato caduceois:

Maximus maximo donum Plutoni hoc sacrum facit.

**GEBRI ARABIS
DE ALCHEMIA SVM-
MAE PERFECTIONIS
TRADITIO:**

IN DVOs LIBROS DIVISA.

**LIBER PRIMVS QVI
CONTINET QVATVOR
PARTES;**

Proæmium

CAPUT I.

O RIA M nostram met-
allorum transmutan-
dotum sciētiam, quā ex libris antiquorum
philosophorum abbre-
uiauimus, compilatione
diuersa, in nostris voluminibus, hīc
in vnam summam redigimus. Et quæ
in alijs libris à nobis scriptis diminuta
existunt, in hac summae perfectionis

B

traditione, compensauimus, ipsorumque defectum breui oratione suppleuimus, similiter & quod occultatum fuit à nobis in parte vna: alibi manifestauimus illud in eadem parte hoc nostro volumine: Ut sic prudentibus complementum tam excellentis nobilisque partis philosophiae patefiat. Scias igitur fili Charissime in hoc volume, huius artis operationem, in capitulis generalibus vniuersaliter sine diminutione aliqua, sufficienter contineri. Per Deum, qui secundum hunc librum operatus fuerit; verum finem huius artis se inuenisse lætabitur. Sed scito charissime, quod qui principia naturalia in philosophia ignorat, multum remotus est ab hac arte nostra, cum non habeat radicem veram, super quam intentionem suam fundet. Ille vero qui principia cognouerit naturalia & causas mineralium, propinquus est: Non tamen adhuc adeptus est veram radicem seu finem proficuum huius artis occultissimæ, licet habeat faci-

faciliorem aditum ad artis hujus principia, quam is cui cadit ignorantia super mentem de modo ac progressu huius nostri operis, & scito quod hic parum remouetur ab artis introitu. Qui vero sciuerit omnia principia naturae & causas mineralium, & modum generationis eorundem, qui ex intentione naturae consistit paruum quiddam ab isto, de operis complemeto aufertur, sine quo non potest perfici scientia nostra, quod ars in omnibus sequi non valeat naturam operationibus, sed imitatur eam in quantum potest. Charissime igitur fili secreatum illud tibi pandimus, quod in hoc inquirentes hanc artem errant, quia naturam in omnibus differentis proprietatum actionis imitari desiderant. Labora itaque studere in nostris voluminibus, praecepue in hoc libro, & dista nostra sapissime in corde tuo reuolute: ut intentionem ex nostra loquela modo veram elicias in iis enim inuenies super quem intentionem tuam fundare possis, & scies

ex eis errores à te repellere, & in quibus imitari naturam possis in artificio nostri famosi ac ingeniosi operis.

Diuīsio Libri.

C A P V T II.

PRIMO igitur breuiter ponem⁹ impeditamenta omnia, quibus in hoc opere artifex impeditur, ne verum finem adipiscatur. Et tandem dicemus ea, quæ artificem huius operis in se habere expedit & oportet. Secundò disputabimus contra ignorantes & sophistas, qui propter suam ignorantiam ac impotentiam huius artis magisterium, proficuumq; inquirēdo, artem interitūt, & eam nō esse affirmant. Ponemus ergo in prīmis omnes rationes & persuasions eorum, & postea illas euidentissimè destruemus, ita quod pradētibus satis pateat illorum sophistarum argumentationes in nulla parte veritatem continere. Tertiò disputabimus super principia naturalia quæ sunt de intentione naturæ, & ibidem super modo commix-

P A R S P R I M A .
commixtionis eorundē consequetur,
& super eorum effectu secūdum antis
quorum philosophorum sententias.
Quarto narrabim⁹ principia quæ sunt
de intentione huius nostri magisterii, in
quibus imitari naturam possumus, &
modum commiscendi & alterandi se-
cūdum cursum naturalem cum causis
suis & experiētiis manifestis, ut ex his
artificis industria dilatetur ad redu-
cendum ea ad huius operis ingeniosi
intentionem.

P R I M A P A R S L I B R I P R I M I .

De impedimentis huius artis.

Diuisio impedimentorum.

C A P V T III.

Sunt ergo impedimenta huic operi
superuenientia duo generalia, na-
turalis scilicet impotentia, & impen-
sæ necessariæ defectus, vel etiam oc-
cupationes laborum extraneorū. Na-
turem tamen potentiam multi-
plicem fore dicimus. Ex parte scilicet
organū artificis, & ex parte animæ i-
psius. Ex parte autem organi artificis

LIBRI PRIMI

multipliciter, aut enim quia organum artificis sit debile, aut ex toto corruptum. Ex parte vero animæ similiter multipliciter : vel quia ipsa anima sit peruersa in organis ipsius, vel in corruptione sicut anima insani vel fatui, vel quia est phantastica, contrariarum facile formarum susceptiua indebitè, & iam de vno scibili ad illius oppositū extensiua subito, & de vno velle, ad eius oppositum similiter.

De impedimentis operis ex parte corporis artificis.

C A P V T I V.

Am tibi generaliter determinauimus huius operis impedimenta. Nunc verò specialiori te fili oratione alloquemur in hoc capitulo & magis apertè, & narrabimus tibi omnia illa impedimenta plenissimè ac seriatim. Dicimus igitur, quia si ipse artifex non habuerit sua completa organa & sana, non poterit ad huius operis complementum per se ipsum deuenire, puta si cæ-

si cæcus fuerit, vel in extremis detrun-
catus membris, quod non iuuabitur à
membris, quibus necessariò ars nostra
perficitur, tanquam naturæ ministran-
tibus. Si verò fuerit artificis corpus
debile seu ægrotum, puta febricitan-
tium vel leprosorum, cui membra ca-
dunt, vel iam ætatis decrepitæ, ad hu-
ijs artis complementum per se nun-
quam perueniet.

De impedimentis ex parte animæ artificis.

C A P V T V.

PRÆMISIMUS capitulū vnum, in quo
narrauimus ratione aboluta & ma-
nifesta, impedimenta huius operis **ex**
parte corporis artificis dependentia.
Restat nunc videre breuiter impedi-
menta quæ sunt **ex parte animæ artifi-
cis**, quæ maxima sunt impedimenta
complementi huius operis. Dicimus
igitur, quod si ipse artifex non habue-
rit ingenium naturale, & animam per-
scrutantem subtiliter principia natu-
ralia & naturæ fundamēta & artificia,

quæ consequi possint naturam in suis
actionis proprietatibus, nunquam in-
ueniet huius artis præciosissimæ veram
radicem. Sunt enim multi qui habent
ceruicē omni perspectione ingeniosa
vacuam: qui etiam vix sensum & ratio-
nem communē intelligere queunt, &
opera similiter vulgo communia cum
difficultate addiscūt. Ab his etiā mul-
ti sunt qui animam habent facillimè
phantasiā quamlibet opinantem, se-
cundūm quod credunt iam se verū in-
uenisse, phantasticum est totum etiam
rationi deuium, errore plenū, & à prin-
cipijs naturalibus semotum, quoniam
corū cerebrum multis repletum pha-
ntasijs & fumositatibus nō potest reci-
percere veram rerum naturaliū intentio-
nem. Sunt etiam præter istos nōnulli,
qui mobilem habent anima, scilicet
de opinione in opinionem & de volū-
tate in voluntatem, & modò credunt
hoc, & idem volunt sine rationis ullius
fundamento, post illud verò parum, &
aliud credunt, & aliud volunt, qui tam
mobi-

P A R S P R I M A.

mobilis sunt animi, ut vix minimum eius ad quod intendunt valeant confundere, sed diminutū potius relinquunt. Sunt & alii, qui nullam ex rebus naturalibus possunt intelligere veritatem, velut incantati, vesani & pueri. Sunt autem alii, qui simpliciter contemnunt hanc scientiam, nec eam esse putant, quos & similiter hec scientia contemnit, & ipsos ab ipsius epulis & fine preciosissimo procul repellit. Sunt denique & alii qui sunt serui pecuniae & auaritiae, desiderantes hanc artem inuenire, & licet ipsam affirment, impensas tamen interponere timent, quare huiusmodi non consequuntur finem ipsius, propter pecuniae auaritiam. Ad hos igitur omnes non peruenit scientia nostra. Qualiter enim qui eam ignorauerit, & ipsam inuestigare neglexerit ad ipsam perueniet?

*De impedimentis externis opus im-
pedientibus.*

C A R Y T VI.

R Eduximus ad duo capitula, impe-
B 5

10 LIBRI PRIMI

dimēta huius magisterii omnia, ipsius finem retardantia, quæ sunt ex principiis radicalibus secūdum naturam artificis. Expedit ergò tantum nunc narrare impedimenta extrinsecè superuenientia, à contingentibus, quibus impeditur hoc opus gloriosum. Videamus enim quosdā ingeniosos & astutos, non ignorantes opera naturæ, & eā in hoc opere, in quibus fuerat possibile, sequētes principiis, & in omnibus eius operibus, quibus est in uestigatio & phantasia, in omnibus rebus, quæ naturæ regulantur actionibus, infra lunarem circulum, hi tamen vltima paupertate depresso, & impensè omnis indigentia hoc tam excellentissimum magisterium coguntur postponere. Sunt & alii curiosi, huius mundi vanitatibus curis & spectaculis detenti à quibus hęc nostra scientia refugit. Iam ergo patet ex prædictis, quæ sunt in hac arte retrahentia impedimenta, ne quis finem eius adipiscatur.

Epilo-

Concludimus igitur ex prædictis, quod artificē huius artis in scientiis philosophiæ naturalis optimè eruditum esse, & ingeniuū naturaliter profundum habere, cū magno desiderio feruēte in hoc artificio. Quia id quod per ingenium naturale nō acquiritur, huic per artem & doctrinam subuenitur. Oportet igitur altissima perscrutatione artificem adiuuari. Per doctrinam enim quantamcunq[ue] scientiam acquisuerit, nisi ab industria iuuetur naturali, ad nostras epulas tam preciosissimas non inuitabitur. In p[re]ucto enim errorem suum emendare poterit per suam industriam, cui remedium ignoraret adhibere, si sola doctrina fundatus foret, quoniam ars ab inge-
nio, & ingenium ab arte iuuatur. Insuper necesse est ipsum artificē esse constantis volūtatis in operatione, ne modo hoc, modò illud attentare præsumat, quia in rerū multitudine ars no-

P LIBRI PRIMI

stra non perficitur. Est enim lapis unus
medicina una: decoctio una: in quo totum
magisterium consistit, cui non addimus
rem extraneam neque aliquid diminui-
mus, nisi quod in preparatione eius, su-
perflua remouemus. Oportet enim arti-
ficem sedulò operi usq; ad consumma-
tionem insistere, ne opus iam inceptū
detruncatum dimittat, quia neq; scié-
tiam neq; profectum ex opere detru-
cato & diminuto acquireret, sed dam-
num potius & desperationē. Expedit
etiā ipsum huius artis principia & ra-
dices principales, q; sunt de esse ope-
ris, nō ignorare, quod qui principium
ignorat finem nō inueniet. Nos autē
narrabimus tibi, fili charissime, in hoc
libro omnia illa principia sermone cō-
pleto, nec nō & prudentibus sufficiē-
ter aperto & manifesto, secundū omnē
artis exigentiam competētem. Expe-
dit etiam ipsum artificem mansuetum
& temperatū ad iram esse, ne fortè su-
bitō propter iræ impetū iam inceptū
opus dissipet & destruat. Similiter ex-
pedit

pedit ut pecuniam suam custodiat; he
præsumptuosis eam vanè dilapidet &
distribuat; ne si fortè artem non inve-
nerit, relinquatur in miseria pauper-
tate & desperatione, vel ne forte cum
iam ad finem per suā industriam & in-
dagationem appropinquarit, cōsum-
ptæ sint ipsius expensæ, & verum finē
misera ex paupertate relinquat. Sieut q.
à principio cum adhuc artem ignorat,
prodigaliter suum thesaurum totū ex-
terminat, & cum iam affines arti & ve-
ritati fuerint, non habent ultra ex quo
laborēt. Vnde dupliei tales in mero-
re sepeliantur, quia scilicet pecuniam
suam inutiliter expenderūt & dissipā-
uerūt, & scientiam hanc nobilissimam
amiserūt. Non enim oportet bona tūa
cōsumere, quod fili (si huius artis prin-
cipia nō ignoraueris, & dicta nostra re-
& intellexeris) ad artis verum cōpto-
mentum, sine notabilibus expēsis pos-
teris peruenire. Si ergo pecuniam tuā
perdideris, non attendendo præcepta
nostra seu doctrinas quas tibi in hoc clā-

bro conscripsimus, nos vtiq; non vilipedias inique, sed tuę imputa ignorantie & infelicitati. Nō enim hęc scientia conuenit pauperi vel indigēti: sed potius est ei inimica. Nec ad inuenire nitaris operis sophisticā metam, sed sibi complemento intendat. Veruntamē ſars nostra in potentia Dei reseruatur, quam cui vult largitur & subtrahit, qui est gloriosus & sublimis & omni iustitia & bonitate repletus, forte enim ex vindicta sophistici operis arte tibi denegaret. Inq; deuium erroris & extorto in infelicitatem & miseriam perpetuam detruderet. Miserrimus & infelix est, cui Deus semper post operis sui artq; laboris finem veritatem conspicere denegat: nam vitę suę spacium in errore concludit & terminat, qui in labore constitutus perpetuo, omniq; infortunio & infelicitate obfessus, omniq; huius seculi consolationem & iugendum amittit, vitamq; suā in mortore absq; commodo consumit. Stupideas autē fili cum in operatione fueris,

ris, omnia signa quæ in qualibet operatione vel decoctione apparent, in mente tua recondere & sigillare, illorumque causas sedula lectione in nostris voluminibus inuestigare.

S E C V N D A H V I V S L I B R I
pars, in qua ponuntur rationes artem hanc negantium deinde confutantur.

Diuisio dicendorum.

C A P V T V I I I .

QUONIAM in summa vna hu-
 ius libelli nostri iam præmis-
 mus tibi omnia impedimenta artis, &
 doctrinam tradidimus ad huius ar-
 tis adhærentiam sufficienter: Expedit
 ergo secundùm nostri propositi inten-
 tionem contra sophistas & ignorantes
 disputare. Primo ipsorum rationes &
 motiva disponendo, secundùm quod
 promisimus in principio huius libri
 nos determinaturos fore. Dehinc ve-
 rò eas omnes interimendo, & manife-
 sta ostensione nil veritatis continere

18 LIBRI PRIMI
sapientibus probabimus.

*Rationes quibus mouentur hanc artem
simpliciter negantes;*

C A P V T IX.

SVNT autem qui negant artem & destruunt. Alii simpliciter, aliis ex datis & supponentibus illā reprobant. Qui verò simpliciter artem illam negant: taliter opiniones suas corroborant, dicentes: Quod enim distinctæ sunt rerū species & diuersæ, & similiter distinctæ elemētorum ad inuicem in commixtione proportiones ab ingenio humano ignotæ: Igitur cōmiscibilium proportiones, quib. acquiritur forma rei & perfectio, ignoramus. Est enim assiduus diuersus ab hominē in specie, quia multò diuersam habuit elemētorum in sui cōpositione proportionem, sic & in cæteris rerum diuersitatibus est inducere: ergo & in mineralibus. Igitura itaque miscibilium proportionē qua acquiritur forma & rei perfectio; quomodo & mixtum formare

mare sciemus , sed quia ignoramus Solis , Lunæ vel elemētorum proportionem, igitur & formare ipsa ignorare debemus. Ex his igitur concludūt: Inutilis est ars ista & impossibilis. Si militer etiam aliter arguunt, magisterium nostrum interimentes: Dicunt enim, etsi proportiones elementorum ad inuicem bene scires, modum tamē commixtionis naturalem illorum ad inuicem ignoras , quod in cauernis & mineris & absconditis locis, hæc natura procreat; Ergo cum modū mixtiōnis eorum ignoras, & hoc facere similiter ignoras. Similiter iterum arguūt. Etiam si proportiones & cōmixtiones bene scires : calorem tamen, in commixtionis actione , quo mediante res perficitur, penitus ignorares. Certam enim habet natura caloris quantitatē qua metalla in esse deducit, cuius mēsuram ignoras, similiter & alias naturæ causarum differentias agentiū nescis, sine quibus non posset natura intentionem suam cōplere. His ergo omni-

C

18 LIBRI PRIMI

bus ignoratis totus agedi modus huius magisterii ignorabitur. Amplius & alii arguunt, quod per experientiam videmus, nam plusquam mille annis haec scientia ad prudentum aures pervenit, quæ si possibilis esset & vera millesies iam foret inuenta. Similiter etiam cum philosophi nō sint in suis voluminibus ausi eam tradere, nec in eis veritatem reperiamus manifestam; latiss per hoc est probabile, hanc scientiam non esse. Similiter & multi huius mundi principes thesaurum infinitum & philosophorum copiam habentes hanc artem adiuuenire desiderant: non tamen ad hunc præcio sissimæ artis fructum pertingere potuerunt, hoc utique sufficiens argumentum est, quod ars haec sit friuola & merum commentum. Similiter etiam in debilibus mixtionibus specierum sequi naturam non valemus: A finum enim fingere ignoramus, & cætera similia, quarum mixtiones sunt debiles & manifestæ quasi sensibus, quare & multo magis metalorum

lorū mixtionem quę est fortissima fige
 re ignorabimus , quæ est etiam nostris
 sensib. & experientiis occultata penit^o
 cuius signū est difficultas resolutionis
 elemētorū ex ipsis. Similiter etiā non
 videmus bouē in caprā transformari,
 nec aliquam sp̄ciem in aliam per ali-
 quod artificium reduci, quomodo igi-
 tur cum metalla differant sp̄cie, nite-
 ris ad inuicem secundum sp̄cie transformare, vt de tali sp̄cie talem sp̄cie
 facias. Absurdū satis hoc nobis vide-
 tur, & à veritate dato ex principiis na-
 turalibus semotum. Similiter etiam in
 millibus annorū natura metalla per-
 ficit , quomodo & tu in artificio trans-
 mutationis per annorum millia dura-
 re poteris , cum vix annorum centum
 metam pertingere valeas. Si tamen ad
 hoc, utique taliter responderes, quòd
 nō potest natura perficere in maximo
 temporis spacio, in breui per artificiū
 nostrum implemus, quoniam artificium
 in multis naturæ defectum complet.
 Dicimus tamen quia & hoc impossit.

bile est, & in metallis specialiter, cum
sunt substantiae subtilissimae, quia tem-
perata decoctione indigent, ut in sei-
pisis secundum æqualitatem inspisse-
tur humiditas propria, & nō fugiat ab
eis, & relinquat ipsa omni humiditate
priuata, quia concussionem & exten-
sionem suscipiunt. Si igitur per arti-
ficium tuum volueris tēpus decoctio-
nis naturæ in mineralibus & metalli-
cis corporibus abbreviare, oportebit
per excessum caloris hoc facere, qui
non adæquabit, sed potius humidita-
tem dissoluēdo ex eorum corporibus
dissipabit & destruet. Solus enim tē-
peratus calor humiditatis est spissati-
uus, & mixtionis perfectiuus, nō ignis
excedens. Similiter etiam esse & per-
fectio datur à stellis tanquam primis
perficientibus & mouentibus mate-
riam corruptionis & generationis, ad
nō esse, & esse specierum. Hoc autem
sit subito, & in instanti, cum peruenit
una stella aut plures, ex motibus, ad si-
tum determinatum in firmamento, à
quo

quo datur perfectionis esse, quia una-
quæque res ex certo situ stellarum ac-
quirit sibi esse in momento, & non est
solummodo vnu situs, imo plures, &
sibi inuicem diuersi, quemadmodum
ipsorum effectus sunt diuersi. Et horū
diuersitatem & distinctionem ab inui-
cem prouocare non possumus, cum
nobis sint incogniti & infiniti. Quo-
modo ergo supplebis defectum in o-
pere tuo ex ignorantia diuersitatum
situum stellarum ex motu earum, & tai-
men si situm vnius aut plurium stella-
rum certū quo datur in metallis pro-
fectio scires, non tamen opus ad intē-
tionem tuam perficeres. Non est enim
alicuius operis præparatio ad suscipié-
dum formam per artificium in instan-
ti, sed successiva, ergo operi non dabi-
tur forma cum non sit in instati. Simi-
liter etiam in rebus naturalibus iste est
ordo, quoniam facilius est causam de-
struere quam construere, sed vix aurū
possumus destruere, quomodo igitur
& construere præsumimus? Præter has

igitur rationes sophisticas, & alias his
minus apparentes credunt hanc artē
diuinam interimere. Prædictæ omnes
sunt persuasions & argumentationes
sophistarū artē nostrā simpliciter ne-
gantiū. Rationes verò eorū qui ex sup-
positione artem negant, ponam cū de-
structionibus suis in sequentibus. De-
hinc verò, ad harū interēptiones nunç
positarū transeundū à nobis erit, priùs
ponentibus, super his veram intentio-
nem ad huius operis complementum.
*Occupatio fieri nec posse nec debere ut ars
naturam in omnibus proprietatum
differentijs imitetur.*

CAPUT X.

DIcimus autē quòd hæc principia,
super quæ natura ipsa suā fundat
intentionem, sunt compositionis for-
tissimæ, & sunt sulphur & argentum vi-
uum, vt dicunt quidā philosophi. Quia
igitur sunt fortissimæ & durissimæ cō-
positionis, difficillimæ sunt resolutio-
nis, quia inspissatio eorum ad inuicē &
induratio taliter, quòd fiat in eis con-
cussio & extensio per mallei cōpulsio-

BOOK

nem absque confractione, non est nisi quod humidū viscosum, in ipsorum ad inuicem cōmixtione saluatur per successiā & diuturnam inspissationem & temperatissimā in minera decoctionem. Sed regulā tibi tradimus generalem, quoniam non sit inspissatio aliquius humidi, nisi prius fiat ex eodem partiū subtilissimarū exhalatio, & partium magis grossarum conseruatio: Ita quod sit humidū in mixtione superā siccū, & quia vera cōmixtio siccī & humili est, ut humidū contēperetur à siccō, & siccū ab humido, & fiat ex eis substātia vna in suis partib. omnino homogenea mera & tēperata, habens mediū inter durū & molle, & extensiua in cōtusione. Hoc autē nō sit nisi per diuturnā commixtionem humili viscosi, & subtilissimæ terræ ad inuicem per minima quo usq; humili idem cū siccō, & siccum idem cum humili fiat. Sed huius substātiae subtilis non sit resolutio subita, imò valde paulatiua, & in multis millibus annorū. Et hoc ideo

quod vniiformis est illorū principiorū substantia, si ergo subitō fieret talis resolutio, fieret vtiq[ue] ab eis, cum non differat humidum à sicco, propter fortem eorum mixtionē resolueretur vtiq[ue] humidum cum sicco, quare totum in fumū evanesceret, nec separari posset humidū à sicco in resolutione, propter fortem vniōnem quam habet ad inuicem. Huius vtiq[ue] videmus manifestam experientiam in spirituum sublimatione, quod cum in eis per sublimationem fiat subita resolutio, non separatur humidum à sicco nec siccū ab humido, ita quod diuidatur in partes totalis cōmixtionis eorum, sed tota concēdit eorum substātia aut parum de eorum componentib[us] dissoluitur. Resolutio ergo huiusmodi subtilis fumosi diuturna & equalis, est causa inspissationis metallorum. Hāc autē inspissationem facere nō possumus per hunc modum naturæ: Ergo in hoc sequi naturam nō valemus. Non enim possumus naturā in omnibus proprietatum

tatum differentiis imitari, ut supra in procœmio huius libri explanauimus. Nostra igitur intentio non est in istis principijs omnino naturam sequi, nec in proportione commiscibilium elementorum, nec in modo mixtionis ad inuicem ipsorum, nec in administratione huius caloris naturæ metalla inspissantis sicut natura operatur. Cum hæc omnia sint nobis impossibilia & penitus ignota. Restat ergo rationes sophistarum interimere, hanc excellētissimam artem negantium.

*Confutatio rationum artem simpli-
citer negantium.*

C A P V T XI.

SI dixerint ergo nos proportionem elementorum, & modum mixtionis eorum ad inuicem, etiam equationem caloris metalla inspissantis, causque alias multas, & accidentia naturæ actionem sequentia, ignorare. Concedimus eis utique, sed propter hoc scientiam nostram diuinam non

C 5

interimunt, quod nec scire volumus
hæc, nec possumus. Sed aliud ad hoc
nōbis principium assumimus, aliumq;
generationis metallorum modum, in
quibus sequi naturā possumus. Si ve-
rò dixerint, etiā philosophos & prin-
cipes huius mundi hāc desiderasse sci-
entiā, & ipsam non inuenisse; breuiter
respōdemus, eos mentiri, quoniam &
quosdā principes (licet paucos) & ma-
xime antiquos, & sapientes, in nostro
tempore repertos, iam ex sua industria,
hanc constat indagasse scientiam, sed
talibus nec ore nec scriptis eā tradere
voluerunt, cum indigni sint. Ergo quia
non viderunt aliquos hanc scientiam
possidere, cecidit super mentes illorū
error, vt æstiment, nulos hāc invenisse
scientiā. Ad hoc etiā si arguant phan-
tasticè asserentes, impotentiā nostram
non posse saltem in debilib. mixtioni-
bus naturam imitari: sicut in mixtione
asini vel bouis: Ergo similiter nec in
fortibus, respōdemus quod in arguē-
di modo nō cadat necessitas, qua coar-
temur

temur artē nostram non esse cōcedere, quia tales à simili, vel à maiori ad minus suā corroborant phantasiam & errorē, in quibus non continetur necessitas, sed contingētia ut in pluribus. ostendimus quoq; per aliā viam demōstrando, illos nullam assignare apparētem similitudinē inter debilē mixtio- nis compositionem animaliū & mineralium firmam & fortem. Et hoc ideo, quoniā in animalib. & aliis viventibus, in quibus cōpositio est debilis, non est perficiens solum proportio, nec miscibiliā proportionis, nec qualitas miscibiliū, nec commixtio quæ sequitur ex illarū actione ad inuicem & passione, quæ est ex aggregatione illarū primarum qualitatū: Sed est anima, secundum opinionē plurium, quæ est ex occultis naturæ, sicut ab essentia quinta, vel à primō motore; Et hoc etiā secundum sentētiā pluriū dicimus, & huius occultū ignoram⁹. Ideò hæc talia, licet in eis sit debilis mixtio, perficere ne- scimus, quia perfectiū, quod est ani-

ma, infundere ignoramus. Per hoc utrumque patet, quoniam non est defectus ex parte mixtionis, quod nō perficiamus bouem vel caprā: sed ex defectu infusionis animæ. Quoniam sic debilē & magis debilem, sic fortē & magis fortē compositionē facere, secundūm viam & cursum naturalem imitantes artificium nostrum sciremus. In metallis igitur perfectio minor est quam in eis, & versatur illorum perfectio magis circa proportionem & compositionem, quam circa aliud. Ideo cū in eis minor sit perfectio quam in aliis quæ narrauimus, liberiūs hæc perficere possumus, illa vero non. Diuersificat ergo Deus altissimus & glorioſus perfectiones ad inuicem multiformiter. Nam in quibus compositio, quæ est secundum naturam, fuit debilis: In illis maiorem & nobiliore perfectiōnem posuit, quæ est secundum animā: Sed quædam fortioris condidit compositionis & firmioris, sicut lapides & mineralia: verūm in eis posuit minore perfectio-

perfectionem & ignobiliorem, & quæ est ex mixtionis modo. Patet itaque, quòd nō est bona illorum similitudo, quoniam non ignoramus, bouem vel capram formare ratione compositio- nis, sed formæ perfectiæ, quoniā per- fectio in bove vel in capra nobilior & magis occultata est, quām quæ in me- tallo consistit. Si autem aliter arguant, quoniam non mutatur species in spe- ciem. Dicimus eos mentiri iterum, si- cut consueuerunt sæpius, quòd & spe- cies mutatur in speciem, secundūm hunc modum: quod indiuiduū vnius, in alterius specie manifestè mutatur. Videmus namq; vermem naturaliter & per artificium in muscam mutari, & vitulum strangulatum in apes, & fru- mentum in lolium, & canem strangu- latum in vermem per ebullitionis pu- trefactionem. Sed hoc nos non faci- mus, facit autem natura, cui admini- stramus. Sic etiam metalla non trans- mutamus, sed natura cui per nostrum artificiū ingeniosum administramus;

materiam præparamus & viam dispo-
nimus, quoniam ipsa per se semper o-
peratur, nos verò administratores eius
sumus. Et si per aliam rationem taliter
arguunt, & suam corroborant sophi-
sticè opinionem, quòd in millibus an-
norum natura metalla perficit, tu in
millibus perdurare non potes. Dici-
mus quoniam natura super principia
sua secundum opinionem antiquorum
philosophorum agens perficit in mil-
libus annorum, sed quia principia illa
sequi non valemus, ideoque si in mil-
libus annorum siue in pluribus siue in
paucioribus, vel momento hæc natu-
ra perficiat non tenet illorum persua-
sio. Quod autem in principiis imitari
naturam non possumus, iam ex prece-
denti negatiuo sermone abbreviato
determinauimus, & completiori ser-
mone in subsequentibus demonstra-
bimus. Secundum tamen opinionem
aliquorum euidentium & perspica-
tium, intentionem suam subito natu-
ra perficit, scilicet vna die vel brevio-
ritem-

ri tempore. Et si hoc verum sit, non tam
men valemus in principijs naturam
imitari, quod manifestius ostensione
sufficiente probauimus, residuum ta-
men huius questionis confitemur,
quoniam totum verum esse concedi-
mus. Et si dicant quod à certo situ v-
nius vel plurium stellarum, datur me-
tallorum perfectio & esse vel non esse
quem ignoramus. Respondemus nos,
hunc situm & motum nos non curare,
nec etiam ut illum sciamus necessariò
requiri: Quoniam non est species a-
liqua generabilium & corruptibiliū,
qui ex individuis eius quotidie & in
omni instanti fiat generatio & corru-
ptio. Et ideo patet quod omni die si-
tus talis stellarum est bonus & perfe-
ctius quarumlibet specierum individu-
orū & corruptiuus simpliciter. Non
ergo expedit necessariò artificē stel-
larum situm expectare, licet esset utile,
quod sufficit solū viā naturae dispo-
ne, & administrare ut & ipsa, quæ sagax
est, disponat sitibus conuenientibus,

mobilium corporum. Nihil enim potest natura perficere sine motu & situ mobilium. Vnde si naturæ artificium dispolueris, & consideraueris, quæcunque ex contingentibus huius magistri fuerint debitè, perficietur sub debito situ per naturam sibi conuenientem, absque consideratione illius. Cū enim videmus vermem ex cane vel alio animali putrescibili deductum in esse, non consideramus immediate situm stellarum, sed dispositionem aëris circumstantis, & alias causas putrefactionis perfectiuas, præter illum. Et ex ratiōni cōsideratione sufficiētes scimus vermes secundū naturam in esse producere. Natura enim sibi inuenit conuenientem situm, licet à nobis ignoratur. Et si dicant perfectionem in instanti dari, & præparationem nostram non in instanti fieri, & concludunt ex hoc, non perficietur per artificium, ergo ars est nulla. Dicimus capita illorū esse vacua ratione humana, & magis illas bestias quam viris assimilari. Concludunt

cludunt enim ex prēmissis, nulla se ha-
bitudine ad id quod illatum est habē-
tibus. Tantū ergo tenet hæc argu-
mentatio, Asinus currit, ergo tu es ca-
pra, quātum & sua. Et hoc ideo : Quo-
niam etsi non fiat prēparatio in instan-
ti, non prohibetur tamen hoc, quòd
forma vel perfectio non possit præpa-
rato dari in instanti. Non enim præ-
paratio est perfectio, sed habitatio ad
fusciendam formam. Si dicunt etiā,
quòd facilius est res naturales de-
struere, quam componere, sed secun-
dum eos aurum destruere non possu-
mus : Multò ergo minus componere
poterimus. Respondemus eis taliter,
quòd ipsi in hoc non concludunt de
necessitate qua coartemur credere,
aurum non posse construi. Nam cùm
difficulter destruitur difficultius con-
struitur, non autem impossibile est, il-
lud posse cōstrui, huius autem assigna-
mus causam, quia fortem habuit com-
positionem, ideoque difficultiorem ha-
buit resolutionem, propterea difficult-

D

ter destruitur. Et hoc est quod facit eos opinari, impossibile esse eius constructionem, quia destructionem artificialem ex cursu naturæ ignorat. Probauerūt fortè, quod sit fortis compositionis, sed quantæ fortitudinis compositionis sit, non probauerunt. Sufficenter vtiq; tibi charissime fili, sophistarum phantasias attulimus. Restat ergo ex quo te attētum promissione fecimus, secundum viam promissionis, ad ea venire determinanda, quæ sunt principia de intentione naturæ, quorum essentiam nos oportet disputare sufficientius in sequentibus. Post illam verò determinationem etiam de ipsis sermonem faciemus, quæ sunt principia magisterii nostri. In prima tamen traditione singularem de unoquoque principiorum faciemus sermonem, in sequenti verò vniuersalem. Ex nunc etiam verò ad præfens rationes negantium à datis, & ipsarum interemptions imprimis afferamus.

Dixisse

*Divisio opinionum eorum qui artem
esse supponunt.*

C A P V T X I L

HAUC vtique artem supponentes, multiplices intētione diuersa fore comperimus. Alii quidē in spiritibus, alii verò in corporibus. Alii in salibus & aluminibus, vitris & bauracijs. Alij verò in omnibus vegetabilibus hanc inueniri artem affirmant. Ex his autem omnibus hi secundūm pārtem benē, & hi secundūm partem malē, hi verò secundūm totum malē hoc diuinum magisterium ponētes, trāderunt illud posteris suis. Ex ipsorum autem multiplicitatibus errorum difſiculter & laboriosè cōiectura longa, & tādiosa experientia, multorumque sumptuum interpositione, nos veritatem collegisse contigit, & illorum error per nostrā mentis dispositionē & rationem īcōpiissimē militauit, & desperationē adduxit. Blasphemati sint ergo in æternū, quia blasphemias posteris reliquerūt ex errorib⁹ suis, qui

būs philosophantes perfuderunt, & non veritatem, sed Diabolicam instigationem potius post mortes eorū dimiserunt. Et ego blasphemandus sim, nisi errores illorum corrigā & veritatem in hac scientia tradam totalē, prout melius expedit huic magisterio nobilissimo. Hoc enim magisterium occulto sermone omnino non indiget, nec etiam manifesto penitus. Trademus igitur ipsum sermone tali quem latere prudentes non accidat, medicribus tamen profundiss. erit, fatuos autem miserabiliter excludet hac eadem nostra traditione. Redeuntes igitur ad propositum, dicimus quod qui in spiritibus hanc artem esse posuerūt, diuersi sunt & hoc multipliciter. Alij quidem in argento viuo. Alij autem in sulphure & huic affini arsenico, alijs vero in mārchasita, Alij in Tutia, alijs in magnesia, & alijs in tale Ammoniaco. Qui verò ipsam in corporibus posuerunt similiter sunt diuersi, alijs enim in Saturno, alijs in Ioue, alijs in quolibet aliorum

liorum corporum esse affirmarunt, alij
verò in vitro, alij in gemmis preciosis,
& alii in diuersitate aluminum nitorū
& bauracium, alij verò in omni genere
vegetabilium ipsam inueniri assigna-
runt, & illorum vnicuique supponen-
ti alias est aduersarius, secundum suam
suppositionem. Et his aduersans crea-
dit se arti simpliciter aduersari. Et ut
plurimum vtraque secta vacua ratio-
nibus est.

*Rationes negantium artem in sul-
phure suppositam.*

C A P Y T . XIII.

QVi igitur artem hanc in sulphure
supposuerūt inueniri, in sulphu-
re laborem impenderunt, & ignoran-
tes eius præparationis perfectionem,
ipsum magisterium diminutum reli-
querunt. Crediderunt enim solam
mundationem & purificationem in i-
pso, perfectionis fore complementū.
Hoc autē per sublimationem fit, ideo-
que adductum est intentioni eorum,

D 3

ut existiment quod sola sublimatio in sulphure, sit perfectio præparationis in ipso, & hoc idem in suo comparividelicet in Arsenico autumantes dixerunt. Venientes igitur ad proiectionem, quæ est ad alterationis intentiōnem, viderunt illud adduri & euaneſcere in fumū, & modicam in corporibus moram protrahere, & ipsa corpora relinquī, ab eis fugiendo, & inuenierunt ipsa corpora magis iſmunda, quā prius extiterūt, ante proiectionē illius medicinæ. Quia ergo viderunt hanc delusionem in operis complemēto, & longissimis temporibus, ex solo sulphure hanc ſcientiam reperiri, in illorum pectoribus fuerat reuolutum, & cum in illo non inueniſſent, arguunt non posse in alio hanc inueniri, quare cum nec in hoc nec in alio hac ſola præparatione inueniatur, arguunt nusquam posſe inueniri, & eam non esse.

Confutatio precedentium.

CAPV T. XIV.

Respon-

Respondentes autem eis breuiter dicimus, eos in hoc magisterio minime sapere veritatem: Quia supponunt solum sulphur vulgi esse materiam nostrā, & si vera hæc esset suppositio, tamen in modo præparationis sunt decepti, quia solā sublimationē sufficere crediderūt. Sunt enī tanquā pueri, ex principio nativitatis suę usq; ad senectutē in domo conclusi, nō putantes mundi latitudinem extendi ultra suę domus latitudinē vel ultra quā oculo possit conspicī. Non enim hi in multis lapidibus & aliis rebus labore adhibuerunt. Manus enim suas à multis laboribus & experientiis tædiosis abstraxerunt. Ideoq; non potuerunt sentire ex quo materia nostra eliciatur & ex quo non. Ex quo autē manus suas etiam à laborum copia excusauerunt, quis laborum perfectius sit, vel non, meritò ignorare debuerunt. Sed quare fuerit opus illorum diminutum, dicimus, quia ad urentiā in sulphure dimiserunt, & fugam, quæ non solū non

40 LIBRI PRIMI
perficit verum etiā dissipat & destruit.

Rationes negantium artem in Arsenico suppositam.

C A P V T X V .

Alij verò in eodem & suo compa-
re hanc medicinam inueniri exi-
stimantes, & profundius speculantes,
non solum per sublimationem mun-
dauerunt adurentem sulphureitatem;
Verum etiam remouere conati sunt
terrestreitatem, relicta tamen in illo
fuga. Ad quorum proiectionem simi-
liter delusio superuenit, quia non ad-
hæsit firmiter in ipsis corporibus, sed
successiuè & paulatiuè euanuit in fu-
mum relicto corpore in priori suâ di-
spositione. Et hi similiter scientiam ar-
guerunt interimentes ut primi. Et eis-
dem ut primis respôdentes artem af-
firmamus, quod eam scimus, vidimus
& veritatem proprijs manibus teti-
gimus.

Rationes

*Rationes negantium artem suppositam in
Sulphure, argento viuo, tutia ma-
gnesia, marcasita, sale ammo-
niaco, &c.*

C A P V T X V I.

ALij quidam profundius in ipso vi-
derunt, mundauerunt illud, & eius
fugam & adustionem abstulerūt, & fa-
ctum est eis fixum, terreum & mortuū,
nullam dans fusionem bonām, sed so-
lam vitrificatoriam: & ideo non po-
tuerunt hac medicina in proiectione
corporibus permisceri, & per conse-
quens nec alterare. Ideoque arguunt
ut primi, & eisdem respondeamus sicut
primis, quia opus diminutum &
de-
trūcatum reliquerunt, nec illud ex sua
ignorantia complerē sciuerūt. Ingres-
sionem enim quæ est perfectionis ul-
timā, inquirere nescierūt. In omnibus
similiter spiritibus alijs est idē modus
præparationis & delusionis, nisi quia
ist⁹ argento viuo & tutia excusamur à
maiori labore, qui est ex remotione

D 5

adustionis. Hæc enim sulphureitatem & combustibilitatem adustibilem non habent sed solā fugam & terreitatem immundam. Magnesia verò & marchesitæ omne genus sulphureitatem habent plus tamen marchesita: minus verò magnesia: fugam tamen omnes habent, plus tamen argentum viuum, & sal ammoniacū, minus verò sulphur; adhuc verò minus suum compar, & adhuc minus marchesita, quintò verò & magnesia minus illa, sextò verò & ultimò minimè omnium tutia. Vtraq; tamen fuga participat: alia tamen plus, alia verò minus: & ideo propter illorum fugam spirituum, cuidam superuenit experimentatori delusio vehemens in illorum operationibus præparationum & ipsorum projectionibus similiter. Ideoq; & ipsi arguant & interimunt ut in sulphure supponētes, & eisdem ut in sulphure supponentibus respondemus.

Rationes

*Rationes nōgantium artem suppositam in
spiritibus unā cum corporibus
fugiendis*

C A P V T X V I I .

SVNT autem alij intendentes in experientiis qui voluerunt spiritus in corporibus figere , nulla alia præparatione corporum præueniente : sed eis isdem delusio similiter timorem, angustias attulit & desperationē, & coacti sunt ex eo hanc sciētiā contemnere & contra ipsam arguere. Est autem turbationis illorum ac credulitatis causa hæc, quoniam in fusione corporum per ignem, spiritus corpora illa relinquunt, nec eis adhærent firmiter : imò asperitatē ignis fugiunt, permanentibus in ea solūm corporibus materiatis ; quoniam pressuram impicitatis ignis illi cōpati propter fugam non possunt, quæ ab eis non est ablatata. Accidit similiter & quandoq; delusio alia , quia & secum corpora ignē effugiunt ; & ratio est hæc quia cū

non fixi spiritus corporum profundo inseparabiliter adhæserunt, spiritibus fugientibus necesse est corpora secum elequare: quoniā volatilis summa, summam fixi superat. Vnde & similiter ut primi arguit, & similiter ut primis respondemus. Tota ergo illorum reprobatio & error hic est. Si corpora, filij doctrinæ, vultis conuertere seu transmutare, tunc si per aliquam medicinā fieri hoc possibile sit, per spiritus solos cōtingere necesse est: Sed spiritus nō fixos corporibus utiliter adhærere vel adiungi non est possibile ut supra diximus: imò fugiunt & corpora inalterata & immunda relinquunt. Ipsos autē fixos nō est possibile ingredi, cūm sint terreæ naturæ quæ nō funditur; & licet inclusi corporibus propter debilitatem ignem fixi apparent, non tamen sunt, quia in ignis expressione aut ab ipsis corporibus aufugiunt relictis corporibus, aut ab eis recedunt ipsis manentibus aut ambo simul recedunt. Cūm igitur in medicina magis affini veritati, nul-

ti, nullis modis hāc artem inuenire sit possibile: in magis ergo remota minus inuenitur, ergo nusquam. Respōsiō vtiq; nostra hāc est: quoniam quod scibile circa hoc est, non totū sciunt: ideo nec operatum ex eo inuenitur. Consequētis igitur vitium per insufficien-
tiam ponunt eorum rodur.

*De negantibus artem in corporibus
suppositam.*

C A P V T X V I I L

Quidam autem hanc artem posue-
runt in corporibus: cùm autem
ad opus peruererunt delusi sunt exi-
stimantes plumbum vtrunq; liuidum
scilicet & album, albedine non pura
multum naturæ solis & lunæ assimilari
& approximare: liuidum quidem in al-
tum soli, lunæ verò parum; album verò
lunæ multum, soli verò parum.

*Rationes negantium artem suppositam in
plumbo albo quod stannum vul-
go dicunt.*

C A P V T X I X .

Eapropter horum aliqui autuman-

tes stannū Iouem videlicet multū lū-
nē assimilari, in stridore, mollitie & li-
quefactionis velocitate solummodo
differentem, credentes ex superflui-
tate suæ humiditatis liquefactuum
esse facile, & molle similiter, ex sub-
stantia verò fugitiua argenti viui in
ipso Ioue inclusa stridorem possidere:
exposuerunt illum igni & calcinantes
ipsum tenuerunt in igne quem potuit
tolleare quousq; album factum est in
calce sua, quem postea volentes re-
ducere, non potuerunt: sed aestima-
runt reductionem eius impossibilem
fore. Et horum aliqui cum maxima
expressione reduxerūt ex illo aliquid
licet modicum & stridorē vt & molli-
tiem prius in illo inuenierunt, similiter
& liquefactionis velocitatem. Credi-
derunt igitur hoc impossibile per vi-
am hanc, & adducti suat in incredibili-
tatem, vt putent artem indurationis
illius inueniri non posse. Horum verò
aliqui diutius operi institerunt calci-
pauerunt & reduxerunt, & iterum
scori-

scoriam illius subtrahendo cum maioriis ignis expressione calcinauerunt & reduxerunt: & hoc saepe reiterantes, viderunt illud induratum atq; sine stridore. Quia ergo velocitatem liquefactionis omnino remouere non potuerunt, errauit mens illorum, & existimauerunt ad illud non posse perveniri. Horum autem & alij volentes eidem duritiem & retardationem liquefactionis cum admixtione durorum corporum praestare, similiter in delusionem ceciderunt, quia fregit illis omne corpus ei adjunctum & admixtum, nec juuit in hoc eos vlla præparatio. Ideoq; cum neq; cum duris corpus admixtum neq; cum ignis operatione illum perficere potuerunt, excusauerunt se de longa mora inventionis huius magisterij, quia eam impossibilem dixerunt & crediderunt: per hoc & contra artem arguentes instanter posuerunt illam non esse. Alij verò horum addentes multa & varia medicamina, viderunt illa nullam immutata-

immutationem facientia, nec ei conuenientia, sed potius corruptentia & contra illorum propositum agentia, & ideo libros abiecerunt, & capita restosserunt & artem esse friuolam dixerunt. Quibus obuiantes respondeamus responsione prima.

*Rationes negantium artem in plumbō
suppositam.*

C A P V T . XX.

EVndem est in plumbō reperiri ilusionis modum, solo excepto, quod corpora non frangit, & quod citius Ioue redit à calce sua: liuiditatem attamen suam remouere non possunt quia ignorant: ideoq; illud dealbare non possunt dealbatione bona, nec per suam phantasiam potuerunt illud stabilibus corporibus firmiter vnire & associare: quin contingeret illud per fortē ignis expressionem separari de commixto. Et quod maximē decipit tales in Saturni prēparatione est, quod post duas reductiones à calce sua nullam duritiem suscipit, sed maiorem

iorem potius molliciem quam prius habuerit, & in aliis similiter non viderunt illud emēdari differētiis. Et ideo cum in ipso putantes propinquius & melius inuenire scientiam hanc & non inuenerunt, coguntur per hoc credere & argumentari artem non esse sed delusionem, & ideo peccāt hi ut priores. Et his respondemus, ut alijs.

*Rationes negantium artem in mixtione corporum durorum cum mollibus,
suppositam.*

C A P V T XXI.

Alij vero componentes dura cum duris, mollia cum mollibus propter conuenientiam, voluerunt corpora à se inuicem transmutari & transmutare : Et illud non potuerunt propter suam insufficientiam ; vt permiscentes Solem vel Lunam cum Venere vel alio unoquoque metallorum, non viderunt illa in Solem vel Lunam minimè transmutari transmutatione fir-

E

ma & vera quin contingat per ignem
expressione forti vnumquodque illo-
rum corporū imperfectorū à cōmix-
tione separari & comburi, remanente
corpo perfecto, vel ad priorem fui
naturā redire. Quædā verò ex eis plus
durat in cōmixtione: quædā verò mi-
nus, ut à nobis sufficiēter determinatur
in sequētibus. Hæ itaq; omnes delusio-
nes superuenientes propter ignorantia,
faciunt hos tales de hac arte omnino
diffidere, & illam arguere nō esse. Alij
autem ex eis profundiùs super hoc in-
quirentes, ingeniati sunt & viam vo-
luerunt inuenire ut dura mollibus vni-
tent, & ea subtiliter indurarent, & per-
fecta cum imperfectis ad perfectionē
reducerent, ut generaliter à se inuicem
transmutaretur & transmutarent trās-
mutatione firma & vera. Et ideo hi vo-
luerunt similitudinem & affinitatem
illorum inuenire tam per medicinas
quam per ignis administrationē atte-
nuando grossa & dura, sicut Venerem
& Martem, & inspissando subtilia, sicut
est Iug

est Iupiter & suus compar Saturnus. Et credētes hanc administrationem perficere, delusi sunt in hac commixtione corporuni, vel quia totū omnino frangibile fecerunt, vel quia molle non alteratum fuit à duro: vel nimis durum non alteratū à molli. Et sic conuenientiam non inuenierunt, & ideo ut priores artē condēnauerunt & negauerūt.

*Rationes negantium artem, in extre-
ctione anime suppositam.*

C A P V T . XXII.

Alij verò adhuc magis profūdè speculates alterare voluerūt corpora cum animarum suarum extractione: & cum illa extracta anima, alia omnia alterare. Hoc autē nō potuit eorum experientia perficere, sed delusi fuerunt de intentione sua, & propterea æstimarūt artē non posse inueniri. Alij verò solo igne corpora perficere conātes, delusi in operatione sua fuerūt: quia ad illud peruenire nescierunt. Et hi similiter ea ex hoc non esse putauerunt, quibus omnibus obuiamus ut primis.

E 2

*Rationes negantium artem in vitro &
gemmais suppositam.*

CAPUT. XXIII.

Qui autem in vitro & gemmis ipsam posuerunt: cogitauerunt per vitrum & gemmas in corporibus alterationes reperiire: & hi similiter in opere delusi sunt, quia non alterat quod non ingreditur. Constat autem quod vitrum & gemmæ non ingrediuntur, quia non funduntur fusione recta, ideoque non alterant corpora ab eis. Sed et si cognati sunt vitrum secum vniuersum, cum vix hoc possit, non tamen propositum habent: quoniam vitrum ex corporibus faciunt. Et propter hunc errorem aestimant super totam artem cadere, & sic eam arguunt non esse. Quibus omnibus respondemus eos operari in non debita materia: ideoque indebet terminantes, non possunt ad suam intentionem peruenire, hancque artem ex eorum erroribus interimere.

Ratio

*Rationes negantium artem in salibus
& aluminibus suppositam.*

C A P V T XXIV.

Vnt & alij supponentes eam artem inueniri in salibus & aluminibus nitris & boracibus. Possunt quidem in his experiri : sed veram artem inueniri minimè putamus in eis. Ideoq; si post suam experientiam paucam utilitatem transmutationis inueniūt, scilicet soluendo, coagulando, assando & multipliciter operando, tamen remota est valde & maximè laboriosa. Alij autem imitantes dicta antiquorum philosophorum, qui hanc in omnibus vegetabilibus inueniri affirmant: Et tales qui causam in omnibus vegetabilibus ponunt, possibile quidem ponunt, sed nō eis quoniam potius in vita sua deficerent quam ad suam intentionem perueniant. Ideoque si tales artem in solis vegetabilibus nunquam inueniunt, artem nullis laboribus inueniri posse argumentari non licet. Omnes autem prius dicti errantes vnam materiam

suam posuerunt & nullam aliā suppo-
suerunt præter illā. Et hi quidem iā re-
darguti sunt omnes. Alij verò multi, &
quasi infiniti harum rerū omnium cō-
positionem aut quarundā sub diuersa
proportione facientes tam scienter
quām ignoranter incedentes, & error
illorum vsq; in infinitū extēditur: quo-
niam infinita est diuersitas rerum cō-
miscibilium, & similiter infinita est di-
uersitas proportionis illarum ad inui-
cem: & sic ex his ambabus infinitati-
bus necesse est eos infinitè errare, ali-
quando ex superabundantia aliquādo
ex diminutione: & his possibilis est
correctio, dum tamen in vera materia
inchoauerint. Nos autem longitudini
sermonem & prolixitatī scripturæ pars-
centes super infinitis insistere nolu-
mus: quoniam doctrinam vtilem tra-
demus breuibus locutionibus, ex qui-
bus quilibet sapiens quām euidenter
infinitatem sūorum errorum poterit
emēdere, & illos tales in eorum erro-
ribus infinitis corrigere. Nunc verò
priùs

prius naturalia principia discutiemus & definiemus secundum omnes rationes & causas eorum, prout melius expediet huic magisterio diuino : ut ex principio te attentum fecimus, & im- memoratione illorum.

T E R T I A P A R S H V I V S L I B R I,

*De principijs naturalibus, &
eorum effectibus.*

Nota bene & perpende diligenter.

*De principiis naturalibus secundum
opinioneim antiquorum.*

C A P V T XXV.

INnuimus ergo tibi secundum opinionē quorundam antiquorū philosophorum qui fuerunt de secta hanc artem imitantium, quod prima principia naturalia & ex quibus metalla procreantur sunt spiritus fœtens, id est, sulphur & aqua viua, quam & siccā aquam nominari concedimus. Spiritū autē fœtentē diuisimus. Est enim albus in occulto & rubeus in manifesto. Et niger uterq; tamē in magisterio huius-

E 4

peris tendit ad rubedinem. Dicemus igitur sermone breui, & completo nec non manifesto vniuerscuiusque horum principiorum naturam & generationem, & modum similiter generationis. Expedit igitur nos ampliare sermonem nostrum & dilatare; & singulum capitulum de singulo naturali principio tradere. In genere tamē dicimus, quod vnumquodque istorum principiorum est fortissimæ compositionis & vnitatis substantiæ uti narramus : & illud ideo, quoniam in eis minimæ partes terræ taliter partibus aëris, aqueis & igneis sunt vnitæ : vt nulla ipsarum alteram in resolutione possit dimittere; imo quælibet cum qualibet resoluitur propter fortem vunionem naturalem quam habuerunt ad inuicem ex nimia subtilitate partium minima i. paulatim à calore naturali æqualiter in visceribus terræ conculcato & digesto secundum debitum cursum naturæ, ad exigentiam illorum essentiæ. Et hoc secundum opinionem quorūdam antiquorum philosophorum. De

*De principijs naturalibus secundum
opinionem recentiorum.*

C A P V T X X V I .

Alij verò moderniores aliter dixerunt quod illorum principiorum naturalium non fuit argentum viuum, nec sulphur in natura sua, sed alteratū & in terream materiā mutatum. Vnde dixerunt quod illud principium fuit aliud quam spiritus fœtens & spiritus fugitiuus in natura sua. Et ratio qua moti fuerunt maximè est hęc quod nō inuenierunt in mineris argenteis, vel aliorum metallorum aliquid quod sit argentum viuum in natura sua, nec aliquid quod sit sulphur: imo per se inueniunt vnumquodq; illorum separatū in propria sua minera in sua natura & forma. Et similiter per aliam rationem hoc affirmant, quod non est transitus à contrario in contrarium, nisi per medium dispensatiuum: Et propterea co-guntur confiteri & benè quod non sit transitus à mollitie argenti viui ad duretiem alicuius metalli non mediati,

E 5

nisi per medium dispensatiū quod est
inter molle & durū: Sed in mineris nō
inueniunt aliquid in quo saluetur hæc
media dispositio: ideo hac ratione co-
guntur credere argétum viuum & sul-
phur in natura propria non esse illud
principium de intentione naturæ. Imo
aliud quod resultat ex illorum altera-
tione in radice naturæ ad terreā sub-
stantiā hoc modo: quoniā vnūquodq;
eorum conuertitur in terream naturā,
deinde ex his ambabus terreis substâ-
tiis resoluitur quidem fumus tenuissi-
mus & purissimus propter calorem
conculcatum in visceribus terræ, & hic
duplex fumus est materia immediata
sēu principium metalli. Hic tamen fu-
mus à calore temperato minerē deco-
ctus & digestus conuertitur in naturā
cuiusdam terræ, ideoq; fixionem quâ-
dam suscipit, quam defluens aqua mi-
neralis per viscera terre decurrent ab-
luit, & eius spongiositatem dissoluit:
& ei vniformiter inuiscatur & vnitur
vnione naturali, firma & vera. Ideoq;
dixi.

dixerunt quod aqua defluens per meatus terrae inuenit substantiam dissolubilem ex substantia terrae, & illam soluit, & uniformiter secum vnitur quo usque talis terra dissoluta & aqua unum fuerint vniione naturali, & ad metallicam conuertantur naturam. Et ad tamem mixtionem veniunt omnia elementa secundum debitam proportionem & exigentiam naturalem, & commiscentur haec duo simul per minima quo usque faciant uniformem mixtionem. Et haec commixtio per successivam & diuturnam decoctionem ac digestionem caloris naturalis in mineris terrae conculcati, inspissatur & induratur quo usque natura suam intentionem perficiat, & fit metallum. Dicimus autem quod hi qui sic opinati sunt, sunt affines veritati, non tamen veritatem concipiunt puram.

Dixi

Divisio principiorum naturalium.

C A P V T XXVII.

IAm sermone vniuersali & completo de ipsorum metallorum principiis naturalibus determinauimus. Restat igitur ut nunc ponamus vniuscuiusque proprium principij capitulum. Cum ergo tria sint sulphur, arsenicum & argentum viuum, primò ascribemus capitulum de sulphure, secundò de arsenico, tertiò de argento viuo. Deinde verò vniuscuiusque metallorum quæ sunt effectus horum principiorum possemus capitulum determinatum, secundum quod est ex opere naturæ. Dehinc verò ad ea quæ huius magisterij sunt fundamenta & operationes transendum erit, horum omnium caulas assignantes.

De sulphure.

C A P V T XXVIII.

Dicimus igitur quod sulphur est pinguedo terræ in visceribus terræ per temperatam decoctionem inspissata quoisque induretur & siccatum fiat,

fiat, & cum indurata fuerit, sulphur vocatur. Habet autem sulphur fortissimā compositionem, & est vnoformis substantiæ in omnibus suis partibus omo-
genium: ideoq; nō aufertur eius oleū ab ipso per distillationem sicut ab aliis rebus oleum habentibus. Qui vero quærunt ipsum calcinare non perden-
do de illius substantia aliquid de quo-
sit curandum, in vanum laborat: quo-
niam non calcinatur nisi per magnam
industriam & multum de illius substâ-
tia dissipando. Ex centum enim parti-
bus vix tibi tres sufficienter reserua-
bis, scilicet post ipsius calcinationem.
Figi similiter non potest nisi calcine-
tar prius: Commisceri attamen & ali-
quantulum illius fuga retardari, & il-
lius potest adiustio reprimi, & cum cō-
mixto facilius calcinatur. Qui autem
quæritur ex eo opus elicere, illud per se
præparando non elicit; quoniam cum
commixto perficitur, & sine illo pro-
telatus magisterium usque in despera-
tionem, & cum suo cōpari fit tintura
& dat

& dat pondus completū vnicuiq; metallorū, & ipsum fœditate depurat, illustrat & perficitur cū magisterio sine quo nihil horum præstat, sed potius corruptit & denigrat: non igitur sine magisterio ipso vtaris. Qui autem in præparatione ipsum commiscere & amicari corporibus nouerit, sciet vnum ex secretis naturæ & viam perfectio-
nis vnam, cum multæ sint viæ ad vnum effectum tendentes. Vna tamē propinquior & perfectior alia inuenitur. Et quodcunq; corpus metalli ex ipso calcinatur, acquirit pondus sine dubio: AEs verò assumit ex eo Solis effigiem. Mercurio quoq; assoriatur, & per sublimationem fit Vsfur vel cinnabrum. Calcinantur autem per ipsum omnia corpora facile præter solem & Iouem: Sol autem magis difficulter, & nō coagulatur argentum viuum ex eo in solem vel lunam, in quibus sit vtilitas, per artificium debile sicut quidam faciūt putauerunt. Quæcunque autem corpora minus habent de humiditate argenti

P A R S T E R T I A.

argentivivi facilius per sulphur calcinantur: quae verò multum difficilius. Per Deum altissimum idipsum illuminat & rectificat omne corpus: quo niam est alumén & tinctura. Difficilimè quoque soluitur, quia non habet partes falsuginosas sed oleaginosas quae non faciliter in aquam soluuntur. Quae autem facile & quae difficile soluuntur in aquam infra in capitulo solutionis monstrabimus satis apertè. Sublimatur verò quia spiritus est, & si quando commisceatur veneri & adunatur secum, fit mirabilis color violaceus: cum mercurio quoque miscetur similiter, & fit ex eis per decoctionem celestinus color delectabilis. Non putet ergo quis quod sulphur per se opus compleat. Non enim esset hoc credere nisi vanum. Hoc autem satis lucide probamus in sequentibus. Eligitur autem crassum & lucidum.

Et de sulphure hæc dicta sufficiant.

D

De Arsenico.

C A P V T . XXIX.

Restat nunc de Arsenico terminare ad præsens. Dicimus autem quod Arsenicum est similiter de subtili materia & in natura sulphuri confine. Ic-
tirco non oportet aliter definiri quam sulphur. In hoc autem diuersificatur à sulphure, quia est albedinis tintura, sulphur vero rubedinis. Est autem sulphuris & arsenici duplex genus, scilicet citrinum & rubeum, quæ sunt huic arti utilia: reliqua autem multa genera non. Figitur autem arsenicum sicut sulphur, & utriusque sublimatio ex metallorum calcibus melior est, ut infra dicetur. Non sunt autem sulphur & arsenicum materia perfectiua huius operis. Non enim complent nec perfectiunt. Sunt autem adminicula in casu. Eligitur autem lucidum & squamosum, & non petrosum.

De argento viuo.

C A P . XXX.

Argentum viuu, quod etiam Mercurius

Curiosus appellatur, antiquorum vnu est
aqua viscosa ex subtilissima terra alba
sulphurea, & aqua clarissima in visceri-
bus terrae calore naturali digesta & v-
nita per minimam vniione fortissima
quousque humidum contemperetur
a sicco, & siccum ab humido, æqualiter
procreata. Ideoque fugit superficiem
planam de facilis propter suæ aquæ li-
quiditatem & humiditatem, non au-
tem adhæret tangenti licet viscosam
materiam habeat : & hoc propter sic-
citatem illius inclusam in ipso, que hu-
miditatem contemperat & adhærere
non permittit. Est autem secundum
aliquos materia metallorum cum sul-
phure. Adhæret quoque tribus mine-
ralibus de facilis Saturno videlicet,
Ioui & Soli: Lunæ verò magis difficul-
ter. Veneri autē difficilius quam Lunæ.
Martii verò nullo modo nisi per artifi-
cium, adhæret. Ex hoc vtique secretum
elicias. Est enim amicabilis & metallis
placabilis, & medium coniungendi
uncturas, & non submergitur aliquid

F

in eo nisi Sol. Soluuntur tamen ab eo Jupiter & Saturnus & Venus, & commiscentur: & sine ipso aliquod metalli opus deaurari non potest. Soluitur & figitur, & est tintura rubedinis exuberantissimæ refectionis & fulgidi splendoris, & non recedit à commixto donec est. Non tamē est materia seu medicina nostra in natura sua, licet similiter iuuare potest in casu.

Dé effectibus nature, quæ sunt corpora metallica.

C A P V T XXXI.

Nunc verò de metallicis corporibus quæ sunt horum principiorū effectus restat videre. Sunt autem sex num. scilicet, Aurū, Argentū, Plumbū, Stannum, Aes siue Cuprum, & Ferum. Dicimus ergo quod metallū est corpus minerale fusibile, sub malleo ex omni dimensione extendibile. Est autem metallum densæ substantiæ & fortissimæ compositionis. Habet verò metalla affinitatem ad se inuicem magnam:

gnam : non tamen propter hoc perfectum imperfectum perficit in eorum cōmixtione. Si enim aurū cum plumbo admisceatur in fusione , non fit ex hoc plumbo aurum , sed euaneat cōmixtione & aduritur. Aurum autem in examinatione remanet: similiter in reliquis imperfectis corporibus est dicendum: & hoc secundūm cursum naturalē. In nostro verò magisterio perfectum imperfectum adiuuat : & imperfectum in nostro magisterio per se perficitur sine administratione alicuius rei extraneæ : & imperfectum hoc eodem magisterio perficitur. Et per Deum se inuicem alterant & alterantur, & se inuicem perficiunt & perficiuntur , & per se tantum vnumquodq; perficitur sine alicuius adminiculo. Et hoc est album perfectum & rubeum perfectum.